
REGIONE PIEMONTE BU19 08/05/2014 

 
Codice DB0501 
D.D. 18 aprile 2014, n. 93 
Procedura negoziata, ai sensi dell'art.57, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. - 
Affidamento della stampa e distribuzione del materiale elettorale necessario all'espletamento 
delle elezioni regionali del 25 maggio 2014, al Poligrafico e Zecca dello Stato. Spesa 
complessiva di Euro 1.911.783,92 I.V.A. compresa. (CIG 57230981E0). 
 
Vista la legge 17/2/1968, n. 108, “Norme per la elezione dei Consigli regionali delle Regioni a 
statuto normale”; 
vista la legge 23/2/1995, n. 43, “Nuove norme per la elezione dei Consigli regionali delle Regioni a 
statuto ordinario”; 
vista la legge regionale 29/7/2009, n. 21, “Disposizioni in materia di presentazione delle liste per le 
elezioni regionali”;  
viste le sentenze:TAR Piemonte, Sezione I, 15/1/2014, n. 66, di annullamento delle elezioni 
regionali 2010; Consiglio di Stato n. 755 del 17 febbraio 2014 di conferma della predetta sentenza 
del TAR per il Piemonte; TAR per il Piemonte, Sezione I, 6/3/2014, n.392 di accertamento 
dell’obbligo del Presidente della Giunta regionale di adottare il provvedimento di indizione delle 
consultazioni elettorali, nominando altresì commissario ad acta il Prefetto di Torino, nel caso di 
mancata ottemperanza; 
visto il D.P.G.R. n. 19 del 12 marzo 2014 di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del 
Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale; 
visto il D.P.G.R. n. 20 del 12 marzo 2014 di determinazione dei seggi del Consiglio regionale del 
Piemonte e di assegnazione alle singole circoscrizioni provinciali; 
vista la D.G.R. n.1-7305 del 31/3/2014 con la quale: 
- si approva la proposta di intesa quadro tra la Regione Piemonte e le otto Prefetture piemontesi, 
riguardante la definizione delle modalità della collaborazione per l’attuazione del procedimento 
previsto per l’organizzazione e lo svolgimento delle elezioni regionali indette per la giornata del 25 
maggio 2014 in contemporaneità con le elezioni per il rinnovo del Parlamento europeo e con le 
elezioni amministrative per il rinnovo dei Consigli comunali; 
- si autorizza il Presidente della Giunta regionale o suo delegato a sottoscrivere l’intesa;  
- si individua nella Direzione Affari istituzionali ed Avvocatura e nel Settore Rapporti con le 
Autonomie locali le strutture regionali incaricate di dare attuazione agli adempimenti gestionali e 
logistici conseguenti all’intesa medesima; 
 vista l’Intesa  quadro tra la Regione Piemonte e le otto Prefetture piemontesi, sottoscritta in data 
2/4/2014 (Rep n. 113 /2014; 
dato atto che nella suddetta deliberazione si evidenzia la necessità e l’urgenza di porre in essere gli 
adempimenti elettorali, ivi compresa la fornitura degli stampati e della modulistica tassativamente 
indicata dal Ministero dell’Interno sulla base della normativa statale alla quale la Regione si rifà 
pressoché integralmente; 
dato anche atto che nella medesima  deliberazione e nell’intesa sottoscritta  si disciplinano – al fine 
di assicurare lo svolgimento delle elezioni regionali - anche la modalità da porre in essere per 
l’acquisizione degli stampati e della modulistica di cui sopra, richiedendone formalmente l’elenco 
al Ministero dell’Interno e facendo ricorso, per la fornitura, all’Istituto Poligrafico dello Stato, data 
la specifica e consolidata competenza in tale ambito;  
rilevata l’estrema urgenza di provvedere all’acquisizione di cui sopra, stante l’imminenza delle 
elezioni regionali, derivante dagli effetti delle sentenze sopra citate; 
ritenuto, conseguentemente, che sussistano i presupposti di estrema urgenza derivante dall’evento 
imprevedibile per la stazione appaltante per procedere all’affidamento della fornitura mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. c) del 



decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 
vista la determinazione D.D. n. 50 dell’1/4/204 di questo Settore con la quale si impegna sul cap. 
100451 DB 05001 (I. n. 860) del Bilancio di previsione per l’anno 2014 la somma complessiva di € 
4.000.000,00 (Ass. 100115) per far fronte alle spese relative alle elezioni regionali 2014. 
visto l’art. 17 della legge 23/4/1976, n. 136, che indica i criteri di ripartizione delle spese relative ad 
adempimenti comuni tra Stato, Regione ed Enti locali, in caso di contemporaneità di consultazioni 
elettorali; 
dato atto che in base all’art. 17 della legge 23/4/1976, n. 136, le spese elettorali per l’organizzazione 
tecnica e l’attuazione delle elezioni regionali sono a carico della Regione Piemonte, nei limiti 
indicati dallo stesso; in particolare, data la contemporaneità con le elezioni per il rinnovo del 
Parlamento europeo e con le elezioni amministrative, le spese sono ripartite, per quanto riguarda gli 
adempimenti comuni, tra lo Stato, la Regione e le Amministrazioni comunali interessate nella 
misura indicata da tale articolo; 
dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 1-
7305 del 31/3/2014, con nota prot. n. 3860 del 3/4/2014, è stato richiesto all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato un preventivo per la stampa e la distribuzione del materiale elettorale per le 
elezioni regionali del 25 maggio 2014;  
dato atto, altresì, che con la suddetta nota è stato richiesto all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
di applicare le tariffe approvate dalla Commissione di cui all’art. 55, comma 3, della legge 
449/1997, istituita con Decreto ministeriale del 5 febbraio 2001, per la determinazione dei prezzi 
delle forniture alla Pubblica Amministrazione eseguite dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A.; 
visto il preventivo prot. n. 20183 del 18/04/2014 dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato che 
ammonta complessivamente ad € 1.567.036,00 oltre I.V.A al 22%, per un importo totale di € 
1.911.783,92 I.V.A compresa; 
dato che nel preventivo presentato dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato si precisa che:  
- “Detti prezzi sono stati calcolati applicando le tariffe approvate dalla Commissione di cui all’art. 
55, 3° comma, della L. 27 dicembre 1997 n. 449 istituita con Decreto ministeriale del 5 febbraio 
2001, per la determinazione dei prezzi delle forniture alla Pubblica Amministrazione eseguite 
dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., che ha definito congrui tali prezzi. 
- Ad elezioni avvenute si procederà alla verifica delle caratteristiche tecniche e dei quantitativi di 
tutti gli stampati richiesti e realizzati ed all’aggiornamento dell’importo totale della fornitura. In 
particolare, si evidenzia che le schede elettorali sono state preventivate con resa due esemplari per 
ogni foglio cm 100x 140. Il prezzo totale delle schede sarà, pertanto, determinato successivamente 
al “visto si stampi”. Le spese di consegna alle Prefetture verranno addebitate sulla base di quelle 
effettivamente sostenute. 
- Il pagamento della fornitura potrà essere effettuato a 60 gg. dalla data di ricevimento della 
fattura; in caso di ritardato pagamento verranno applicati gli interessi di cui al D.Lgs.  n. 231/2002”; 
rilevata la congruità dei prezzi applicati dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in quanto si 
tengono conto delle tariffe approvate dalla Commissione di cui all’art. 55, comma 3, della legge 
449/1997, istituita con Decreto ministeriale del 5 febbraio 2001, per la determinazione dei prezzi 
delle forniture alla Pubblica Amministrazione eseguite dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A.; 
visto l’art. 2, comma 1, della legge 13 luglio 1966, n. 559, come sostituito dall’art. 2, del D.lgs. 21 
aprile 1999, n. 116, prevede che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato “ha per compiti la 
produzione e la fornitura della carta, delle carte valori, degli stampati e delle pubblicazioni anche 
su supporti informatici, nonché dei prodotti cartotecnici per il fabbisogno delle amministrazioni 
dello Stato”; 
considerato che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. risulta essere il soggetto già indicato 
nella menzionata deliberazione n. 1-7305 del 31/3/2014 ed il soggetto più idoneo a cui affidare 



l’appalto in argomento, in quanto altamente specializzato e dotato di consolidata esperienza; 
ritenuto per i motivi sopra detti di procedere all’affidamento all’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A., P.I. n. 00880711007, sito in via Salaria n. 691 – 00138 Roma, della stampa e della 
distribuzione del materiale elettorale necessario all’espletamento delle elezioni regionali del 25 
maggio 2014 come da allegato elenco, che del presente provvedimento costituisce parte integrante e 
sostanziale, per l’importo complessivo di € 1.911.783,92 I.V.A. compresa (CIG 57230981E0); 
dato, altresì, atto che nessuna delle convenzioni in vigore, stipulate da Consip S.p.A o dalla Centrale 
di Committenza regionale (SCR Piemonte S.r.l.), contempla beni o servizi comparabili con quelli 
oggetto del contratto che si intende concludere; 
ritenuto, inoltre, di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, 
sottoscritta dal dirigente responsabile del Settore regionale Rapporti con le Autonomie locali, ai 
sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/2006, dell’art. 33, comma 1, lett. d), della L.R. 8/1984 
e dell’art. 17, comma 3, lett. h), della L.R. 23/2008; 
dato atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 11, comma 10 
del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., in quanto, vista la specificità della fornitura, è stata interpellata 
un’unica ditta; 
rilevato che la spesa onnicomprensiva di Euro 1.911.783,92 è già stata impegnata sul capitolo 
100451 del bilancio regionale di previsione per l’anno 2014, con determinazione dirigenziale n. 50 
dell’1/4/2014 (I. n. 860); 
dato atto che la somma impegnata con la sopra citata determinazione sarà liquidata con successiva 
determinazione dirigenziale ad avvenuta esecuzione del contratto ed a seguito di presentazione di 
regolare fattura, al netto degli aggiornamenti quali-quantitativi determinati come sopra descritto. 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
vista la L.R. 23/2008; 
vista la L.R. 7/2005 
vista la L.R. 7/2001; 
visto il Regolamento n. 18/R/2001; 
vista la L.R. 1/2014;  
vista la L.R. 2/2014;  
vista la D.G.R. n. 1-7305 del 31/3/2014, 
 

DETERMINA 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. c) decreto legislativo 163/2006 e s.m.i, all’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., P.I. n. 00880711007, sito in via Salaria n. 691 – 00138 Roma 
la stampa e la distribuzione del materiale elettorale necessario all’espletamento delle elezioni 
regionali del 25 maggio 2014 come  da allegato elenco, che del presente provvedimento costituisce 
parte integrante e sostanziale (CIG 57230981E0); 
- di precisare che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad €. 
1.911.783,92, pari ad €. 1.567.036,00 oltre I.V.A al 22%; 
-  di dare atto che ad elezioni avvenute l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. procederà 
alla verifica delle caratteristiche tecniche e dei quantitativi di tutti gli stampati richiesti e realizzati 
ed all’aggiornamento dell’importo totale della fornitura. In particolare, il prezzo totale delle schede 
sarà determinato successivamente al “visto si stampi”. Le spese di consegna alle Prefetture verranno 
addebitate sulla base di quelle effettivamente sostenute; 



-  di dare atto che il pagamento della fornitura potrà essere effettuato a 60 gg. dalla data di 
ricevimento della fattura; in caso di ritardato pagamento verranno applicati gli interessi di cui al 
D.Lgs. n. 231/2002; 
- di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo di corrispondenza, sottoscritta dal 
Dirigente responsabile del Settore regionale Rapporti con le Autonomie locali, ai sensi dell’art. 11, 
comma 13, del D.Lgs. 163/2006, dell’art. 33, comma 1, lettera d), della L.R. 8/1984 e dell’art. 17, 
comma 3, lettera h), della L.R. 23/2008; 
- di disporre l’esecuzione in via d’urgenza, per garantire, per i motivi esposti in premessa, il 
regolare svolgimento delle consultazioni elettorali nei termini di legge; 
- di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 11, 
comma 10, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., in quanto, vista la specificità della fornitura, è stata 
interpellato un unico soggetto; 
- di rilevare che la spesa onnicomprensiva di € 1.911.783,92 è già stata impegnata sul capitolo 
100451 del bilancio regionale di previsione per l’anno 2014, con determinazione dirigenziale n. 50 
dell’1/4/2014 (I. n. 860); 
- di dare atto che la somma impegnata con la sopra richiamata determinazione sarà liquidata con 
successiva determinazione dirigenziale ad avvenuta esecuzione del contratto ed a seguito di 
presentazione di regolare fattura, al netto degli aggiornamenti quali-quantitativi determinati come 
sopra descritto; 
- di disporre, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, di pubblicare sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Provvedimenti” il presente 
provvedimento; 
- di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, di pubblicare sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce  “Bandi di gara e contratti” il 
presente provvedimento. 
 
La  presente determinazione sarà pubblicata  sul  B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 

La Dirigente Responsabile 
Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 
 



ALLEGATO 

1

NUMERO MODELLO ESEMPLARI

Mod. 69/AR - 21 x 29,7 b/v   11.120  
Mod. 81/AR - 21 x 29,7 s/b   11.120  
Mod. 85/AR - pagg.104 A4  - cucitura 2 p.m.  11.120  
Mod. 86/AR - pagg. 16 A4 - cucitura 2 p.m.   1.050  
Mod. 86 bis /AR - pagg. 16 A4 - cucitura 2 p.m.   2.900  
Mod. 87/AR - pagg. 16 A4 - cucitura 2 p.m.   235  
Mod. 88/AR - pagg. 16 A4 - cucitura 2 p.m.   125
Mod. 89/AR - pagg. 16 A4 - cucitura 2 p.m.   70
Mod. 245/AR - pagg. 32 A4 - cucitura 2 p.m.   5.620  
Mod. 260/AR tabelle di scrutinio front. nero  
pagg. 128 A4 - stampa 2 col. - cucitura 2 p.m.    

5.620  

Mod. 260/AR tabelle di scrutinio front. rosso  
pagg. 128 A4 - stampa 2 col. - cucitura 2 p.m.    

5.620  

Mod. 260/I AR (front. nero)  
pagg. 32 A4 - stampa a 2 col. - cucitura 2 p.m 

5.620  

Mod. 260/I AR (front. rosso)  
pagg. 32 A4 - stampa a 2 col. - cucitura 2 p.m 

5.620  

Mod. 265/AR Manifesto – 70 x 100 – stampa s/b  5.620  
Mod. 266/AR  - 21 x 29,7 b/v   30  
Mod. 267/AR  - pagg. 64 A4 - cucitura 2 p.m.   30  
Mod. 267/AR/I  - pagg. 8 A4 2 - cucitura p.m.     30  
Mod. 267/AR/II  - 21  x 29,7 s/b    30  
Mod. 268/AR teste - 42 x 29,7 chiuso b/v   70  
Mod. 268/AR interni - 42 x 29,7 chiuso b/v   330  
Mod. 268/AR/I  teste - 42 x 29,7 chiuso b/v   70  
Mod. 268/AR/I interni - 42 x 29,7 chiuso b/v   330  
Mod. 269/AR teste - 42 x 29,7 chiuso b/v   45  
Mod. 269/AR interni - 42 x 29,7 chiuso b/v   190  
Mod. 269/AR/I  teste - 42 x 29,7 chiuso b/v   65  
Mod. 269/AR/I interni - 42 x 29,7 chiuso b/v   230  
Mod. 270 AR - 42 x 29,7 s/b   200  
Mod. 270 AR/I - 42 x 29,7 s/b   10  
Mod. 271 AR teste - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(sino 10 Consiglieri) 

1.670  

Mod. 271 AR interni - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(sino 10 Consiglieri) 

9.200  

Mod. 271 AR teste - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(oltre 20 Consiglieri) 

800

Mod. 271 AR interni - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(oltre 20 Consiglieri) 

4.400  

Mod. 272 AR teste - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(sino 10 Consiglieri) 

600

Mod. 272 AR interni - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(sino 10 Consiglieri) 

2.350  

Mod. 272 AR teste - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(oltre 20 Consiglieri) 

300

Mod. 272 AR interni - 42 x 29,7 chiuso b/v  
(oltre 20 Consiglieri) 

1.475  

Mod. 273 AR - 42 x 29,7 s/b  
(sino 10 Consiglieri) 

370



ALLEGATO 

2

Mod. 273 AR - 42 x 29,7 s/b  
(oltre 20 Consiglieri) 

50

Mod. 274 AR - pagg. 64 A4 - cucitura 2 p.m.   270  
Mod. 275 AR - 21 x 29,7 s/b   2.655  
Mod. 276 AR - pagg. 16 A4 - cucitura 2 p.m.   3.700  
Mod. 277 AR - 21 x 29,7 s/b   2.655  
Mod. 278 AR - pagg. 16 A4 - cucitura 2 p.m.    20
Mod. 279 AR - 21 x 29,7 s/b    20  
Mod. 280 AR - 21 x 29,7 s/b   20  
Mod. 281 AR - 21 x 29,7 s/b   20  
Mod. 282 AR - 21 x 29,7 b/v   10  
Mod. 282 AR bis - pagg. 8 A4 - cucitura 2 p.m.   10  
Mod. 282 AR bis/I - 42 x 29,7 b/v    10  
Mod. 282 AR bis/II - 42 x 29,7 b/v    10  
Mod. 283 AR - pagg. 104 A4 - cucitura 2 p.m.   4  
Mod. 283 AR/I - 29,7 x 42 b/v   4  
Mod. 284 AR - pagg. 48 A4 - cucitura 2 p.m.     20  
Mod. 285 AR - 21 x 29,7 s/b     20  
Mod. 286 AR - 21 x 29,7 s/b   4  
Mod. 287 AR - 21 x 29,7 s/b   4  
Serie di buste (serie R n. 5.620 esemplari x 14 
buste di vari formati) (Voto domiciliare n. 1.450 
esemplari x 2 buste dello stesso formato) (Serie 
OS n. 690 esemplari x 2 buste dello stesso 
formato) (Serie D n. 70 esemplari x 2 buste dello 
stesso formato) + fascioni  

83.100

Urne elettorali per contenere le schede votate 
dagli elettori in ogni sezione 

2.000  

Cartello indicatore autoadesivo da applicare su  
ciascuno dei quattro lati verticali dell’urna  
formato cm 29,7 x 10,5 - stampa a colori  su  
carta autoadesiva da g/mq. 180 

13.120  

Schede di votazione (resa 2 es. a foglio)  
stampa a 5 colori in bianca e 2 colori in volta  
carta tipo 2 per schede da g/mq. 90 

5.000.000

Pubblicazione n. 3/AR - Istruzioni per la 
presentazione e l’emissione delle candidature 
pagg. 104 + cop. stampata a 1 colore  
formato cm 14,8 x 21 chiuso - cucitura 2 p.m.  

3.650

Pubblicazione n. 7/AR - Istruzioni per gli uffici 
elettorali di sezione (appendice) pagg. 64 (1^ pag. 
a colori) + cop. formato cm 14,8 x 21 chiuso - 
cucitura 2 p.m. 

14.630

Confezionamento, predisposizione piani di riparto 
e trasporto alle Prefetture 


